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零售周观点     
雅诗兰黛 24 财年净销售额下滑，泡泡玛特 24H1 收入高增 62% 
 

 2024 年 08 月 25 日 

 

➢ 美妆：雅诗兰黛 FY2024 净销售额同比下滑 2%，中国大陆高端美容市场持
续疲软。FY2024，雅诗兰黛实现净销售额 156.09 亿美元，同比下滑 2%；实现
净利润 3.9 亿美元，同比下降 61%。分业务板块看，皮肤护理业务净销售额为
79.08 亿美元，同比下降 4%；彩妆业务净销售额为 44.70 亿美元，同比下降 1%；
头皮护理业务净销售额为 6.29 亿美元，同比下降 5%；香水业务净销售额为 24.87
亿美元，同比增长 1%。分地区看，美洲市场销售额为 45.81 亿美元，同比增长
1.4%；EMEA 和亚太地区的销售额分别为 61.40 亿美元和 48.88 亿美元，同比
下降 1.4%和 5.9%。 

➢ 纺服：亚玛芬体育 FY2024 H1净利润扭亏，大中华区营收表现亮眼。FY2024 
H1，亚玛芬体育实现营收 21.77 亿美元，同比增长 14.14%；净利润为 510 万
美元，实现扭亏；经调整净利润为 2.63 亿美元，同比增长 7.26%。分品牌看，
FY2024H1，始祖鸟所带领的功能性服饰实现营收 9.18 亿美元，同比增长 39.4%；
萨洛蒙所代表的户外运动品类实现营收 7.04 亿美元，同比增长 8.1%。分地区
看，24H1 大中华区实现营收 2.89 亿美元，同比增长 54%；亚太（除大中华区）
实现营收 1.06 亿美元，同比增长 45%；EMEA（欧洲、中东和非洲）及美洲均
同比增长 1%。 

➢ 零售：泡泡玛特 24H1 实现营收 45.58 亿元人民币，同比增长 62.0%。
24H1，公司实现营收 45.58 亿元人民币，同比增长 62.0%；实现归母净利润 9.21
亿元人民币，同比增长 93.3%。分品类看，24H1 手办/MEGA/毛绒玩具/衍生品
及 其 他 分 别 实 现 收 入 26.6/5.9/4.5/8.7 亿 元 ， 同 比 增 长
30.2%/141.9%/993.6%/77.5%；分 IP 看，24H1，MOLLY、THE MONSTERS 
和 SKULLPANDA 等头部 IP 取得强劲销售表现，分别实现营收 7.82 亿元、6.27
亿元和 5.75 亿元，同比分别增长 90.1%、292.2%、9.2%；分区域看，24H1，
中国内地实现营收 32.06 亿元，同比增长 31.5%；港澳台及海外业务营收同比增
长 259.6%至 13.52 亿元。海外方面，FY2024H1，东南亚/东亚及中国港澳台地
区/北美/澳洲及其他地区分别实现收入 5.6/4.8/1.8/1.4 亿元，同比增长
478.3%/153.7%/377.7%/158.8%。 

➢ 投资建议：①美妆板块，推荐珀莱雅、润本股份、巨子生物、上美股份、科
思股份、水羊股份、丸美股份、福瑞达、嘉亨家化、华熙生物、贝泰妮、上海家
化、青松股份。②零售板块，推荐小商品城、乐歌股份、华凯易佰、赛维时代、
重庆百货；推荐明月镜片、博士眼镜，推荐全球零售商龙头名创优品，推荐专业
母婴零售龙头孩子王。③培育钻石板块，建议关注力量钻石、沃尔德、惠丰钻石、
四方达、黄河旋风等。④珠宝板块，推荐老凤祥、菜百股份、中国黄金、周大生、
潮宏基、曼卡龙、周大福，建议关注老铺黄金。⑤医美板块，推荐爱美客、锦波
生物、昊海生科、朗姿股份、美丽田园，谨慎推荐江苏吴中，建议关注普门科技。 

➢ 风险提示：新品推广不及预期，行业竞争格局恶化，终端需求不及预期等。 
 

重点公司盈利预测、估值与评级 

代码 简称 
股价

（元） 

EPS（元） PE（倍） 
评级 

2024E 2025E 2026E 2024E 2025E 2026E 

300896.SZ 爱美客 141.30  7.51  9.61  11.73  19  15  12  推荐 

300957.SZ 贝泰妮 39.72  2.64  3.34  4.17  15  12  10  推荐 

603605.SH 珀莱雅 85.00  3.82  4.73  5.69  22  18  15  推荐 

688363.SH 华熙生物 52.86  1.62  2.00  2.48  33  26  21  推荐 

600315.SH 上海家化 15.02  0.74  0.84  0.99  20  18  15  推荐 

300740.SZ 水羊股份 10.05  0.78  0.92  1.06  13  11  9  推荐 

600223.SH 福瑞达 6.12  0.40  0.50  0.61  15  12  10  推荐 

300592.SZ 华凯易佰 10.30  1.11  1.38  1.66  9  7  6  推荐 

600415.SH 小商品城 7.93  0.50  0.57  0.73  16  14  11  推荐 

301101.SZ 明月镜片 25.03  0.89  0.96  1.21  28  26  21  推荐 

300856.SZ 科思股份 26.92  2.68  3.30  3.95  10  8  7  推荐 

资料来源：Wind，民生证券研究院预测;（注：股价为 2024 年 8 月 23 日收盘价） 
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1 本周观点（2024.8.19-2024.8.23） 

1.1 美妆：雅诗兰黛 FY2024 净销售额同比下滑 2%，中国

大陆高端美容市场持续疲软 

事件：雅诗兰黛集团发布 2024 财年的业绩报告。财报显示，FY2024 雅诗兰

黛实现净销售额 156.09 亿美元，同比下滑 2%，主要受累于中国大陆高端美容市

场的持续疲软和本财年上半年亚洲旅游零售业的下滑；实现净利润 3.9 亿美元，同

比下滑 61%。 

分业务看，香水业务实现增长。2024 财年，雅诗兰黛皮肤护理业务净销售额

为 79.08 亿美元，同比下降 4%；彩妆业务净销售额为 44.70 亿美元，同比下降

1%；香水业务净销售额为 24.87 亿美元，同比增长 1%；头皮护理业务净销售额

为 6.29 亿美元，同比下降 5%。 

分品牌看，海蓝之谜品牌稳健增长。2024 财年，雅诗兰黛、倩碧和蒂佳婷的

净销售额同比下滑；海蓝之谜得益于英雄产品的稳健表现净销售额实现高个位数

增长；The Ordinary 和 Le Labo（勒莱柏）的净销售额均同比强劲增长两位数。 

分地区看，中国大陆高端美容市场的持续疲软拖累亚太地区销售额增长，每周

地区销售表现较好。2024 财年，雅诗兰黛在美洲市场净销售额为 45.81 亿美元，

同比增长 1.4%；EMEA 市场（欧洲、中东、非洲三地区）净销售额为 61.40 亿美

元，同比下降 1.4%，主要受累于亚洲旅游零售业面临挑战，部分被该地区许多市

场的净销售额增长所抵消；亚太地区净销售额为 48.88 亿美元，同比下降 5.9%，

主要系高端美容市场的持续疲软，中国大陆市场净销售额下降拖累。 

FY2025预期：公司预计 2025 财年营收变化范围在下降 1%至上升 2%之间，

调整后每股利润预计在 2.75 美元至 2.95 美元之间。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，产品推广不及预期等。 

 

1.2 纺服：亚玛芬体育 FY2024 H1 净利润扭亏，大中华区

营收表现亮眼 

事件：芬兰体育用品集团 Amer Sports（亚玛芬体育）公布 2024 上半年业

绩。FY2024 H1，亚玛芬体育实现营收 21.77 亿美元，同比+14.14%；实现净利

润 510 万美元，实现扭亏；实现经调整净利润为 2.63 亿美元，同比+7.26%。

FY2024 Q2，亚玛芬体育实现营收 9.94 亿美元，同比+16%；净利润为亏损状态，

亏损金额为 180 万美元；经调整净利润为 8140 万美元，同比+30%。 
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按品牌划分，始祖鸟作为亚玛芬体育的核心品牌，在上半年成为公司营收增长

的主要“引擎”。FY2024 H1/Q2，以始祖鸟为代表的技术服装部门实现营收

9.18/4.07 亿美元，同比+39.4%/+34.4%；萨洛蒙所代表的户外性能部门实现营

收 7.04/3.04 亿美元，同比+8.1%/+11.1%；球类及球拍部门实现营收 5.55/2.83

亿美元，同比-7.1%/+0.8%。 

按地区划分，FY2024 H1/Q2，公司在大中华区实现营收 5.99/2.89 亿美元，

同比+52.3%/+53.8%；亚太（除大中华区）实现营收 2.10/1.06 亿美元，同比

+38.9%/+44.5%；EMEA（欧洲、中东和非洲）实现营收 5.90/2.32 亿美元，同

比+0.6%/+0.6%；美洲实现营收 7.77/3.68 亿美元，同比+0.2%/+0.5%。  

2025 财年预期：公司预计 2024 财年三季度公司营收将有望同比增长

12%~13%；24 财年全年营收增速预期为 15%~17%，以始祖鸟为代表的户外功

能服饰品类营收增速将有望超 30%，山地服饰保持中高个位数增长，网球等球类

业务保持中低个位数增长。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，品牌推广不及预期等。 

 

1.3 零售：泡泡玛特 24H1 实现营收 45.58 亿元人民币，

同比增长 62.0% 

事件：潮流玩具公司泡泡玛特（POP MART）发布 2024 上半年业绩。24H1

公司营收同比+62.0%至 45.58 亿元，归母净利润同比+93.3%至 9.21 亿元，经调

整净利润同比+90.1%至 10.18 亿元。 

分品类看，24H1，手办/MEGA/毛绒玩具/衍生品及其他分别实现收入

26.6/5.9/4.5/8.7 亿元，同比增长 30.2%/141.9%/993.6%/77.5%；收入占比分别

为 58.3%/12.9%/9.8%/19.0%，同比-14.2/+4.3/+8.3/+1.6pct。 

分 IP 看，24H1，MOLLY、THE MONSTERS 和 SKULLPANDA 等头部 IP

取得强劲销售表现，分别实现营收 7.82 亿元、6.27 亿元和 5.75 亿元，同比分别

增长 90.1%、292.2%、9.2%；内部 IP 原创工作室 PDC（Pop Design Center）

旗下的多个 IP 取得出色的成绩，其中 Hirono 小野表现突出，实现营收 2.45 亿

元，同比增长 124.3%。 

分区域看，24H1，中国内地实现营收 32.06 亿元，同比增长 31.5%；港澳台

及海外业务保持高速发展，营收同比增长 259.6%至 13.52 亿元。海外方面，

FY2024H1，东南亚/东亚及中国港澳台地区/北美/澳洲及其他地区分别实现收入

5.6/4.8/1.8/1.4 亿元，同比增长 478.3%/153.7%/377.7%/158.8%。 

分渠道看，1）对于中国内地：①线下销售：24H1 实现收入 17.86 亿元，同
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比增长 23.1%，其中，零售店销售收入 14.71 亿元，同比增长 24.7%；截至 2024

年 6 月 30 日，零售店共 374 家，较 2023 年 6 月底增加 34 家。②线上销售：

24H1 收入为 10.96 亿元，同比增长 34.0%。③批发及其他：24H1 实现收入 3.24

亿元，同比增长 90.8%，主要系泡泡玛特城市乐园带来的收入增加。2）对于港澳

台及海外：①线下销售：24H1 实现收入 9.47 亿元，同比增长 397.3%，其中，零

售店销售收入 8.94 亿元，同比增长 441.5%；截至 2024 年 6 月 30 日，零售店共

83 家，较 2023 年 6 月底增加了 45 家。②线上销售：24H1 收入为 2.47 亿元，

同比增长 335.4%。③批发及其他：24H1 实现收入 1.58 亿元，同比增长 22.5%。

主要为港澳台及海外业务持续拓展，品牌认可度增加。 

盈利能力方面，1）毛利率：24H1 公司毛利率为 64.0%，同比增长 3.6%；

2）费用率方面，24H1 公司销售费用率为 35.95%，同比下降 3.69%至 35.95%；

管理费用率同比下降 2.24%至 9.53%；3）利润率方面，24H1 公司归母利润率为

20.21%，同比增长 3.27%至 20.21%。 

风险提示：行业竞争加剧，终端需求不及预期，产品推广不及预期等。 
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2 本周市场回顾（2024.8.19-2024.8.23） 

2.1 行业表现 

2.1.1 本周各板块涨跌幅：上证综指下跌 0.87%，商业贸易板块上下

跌 3.05%，纺织服装板块下跌 2.29%，美容护理板块上涨下跌 8.29% 

本周各主要指数：上证指数下跌 0.87%，深证成指下跌 2.01%，创业板指下

跌 2.80%，沪深 300 下跌 0.55%，商贸零售板块下跌 3.05%，纺织服装板块下跌

2.29%，美容护理板块下跌 8.29%，恒生指数板块上涨 1.04%。 

表1：重点板块本周涨跌幅一览（2024.8.19-2024.8.23） 

  周涨跌幅（%） 周成交额（亿元） 周 PE 变动 年初至今涨跌幅（%） 

上证指数 -0.87  11349.18  -0.06  -4.05  

深证成指 -2.01  15624.15  -0.36  -14.10  

创业板指 -2.80  7721.17  -0.68  -18.21  

沪深 300 -0.55  6917.22  0.03  -3.03  

商贸零售(申万) -3.05  363.36  -1.29  -26.13  

纺织服装(申万) -2.29  223.46  -0.32  -25.14  

美容护理(申万) -8.29  89.58  -2.37  -26.33  

恒生指数 1.04  4389.59  0.05  3.31  

资料来源：wind，民生证券研究院 

 

本周 31 个申万一级行业：商贸零售板块（-3.05%）和美容护理板块（-8.29%）

在 31 个申万一级行业中分别排名第 21 位和第 31 位。本周涨幅最大的板块是家

用电器（+2.94%），跌幅最大的板块为美容护理（-8.29%）。 

图1：商贸零售和美容护理板块周涨跌幅分别排名第 21 位和第 31 位（2024.8.19-2024.8.23） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 
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本周商贸零售各细分板块：商业物业经营板块上涨 0.42%，超市板块下跌

2.02%，贸易板块下跌 2.93%，多业态零售板块下跌 3.27%，百货板块下跌 4.15%，

跨境电商板块下跌 4.65%，电商服务板块下跌 4.84%，专业连锁板块下跌 5.37%。 

图2：专业连锁板块下跌 5.37%，超市板块下跌 2.02%（2024.8.19-2024.8.23） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

本周美容护理各细分板块：个护用品板块下跌 4.63%，化妆品板块下跌 5.73%，医疗美容

板块下跌 6.60%。 

图3：医疗美容板块下跌 6.60%，化妆品板块下跌 5.73%（2024.8.19-2024.8.23） 

 
资料来源：wind，民生证券研究院 

 

 

% 

% 
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2.1.2 本周个股涨幅龙虎榜：小商品城上涨 8.04%，深赛格上涨 7.76% 

商贸零售涨幅前五：小商品城（8.04%）、深赛格（7.76%）、天音控股（5.09%）、

苏美达（4.15%）、深赛格 B（2.17%）； 

商贸零售跌幅前五：博士眼镜（-26.34%）、东方银星（-12.67%）、浙江东日

（-9.59%）、德必集团（-8.45%）、汉商集团（-8.35%）。 

表2：本周商贸零售板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2024.8.23） 

  股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

600415.SH 小商品城 8.04  433.73  7.93  

000058.SZ 深赛格 7.76  60.59  5.83  

000829.SZ 天音控股 5.09  86.74  8.47  

600710.SH 苏美达 4.15  105.06  8.04  

200058.SZ 深赛格 B 2.17  60.59  1.41  

跌幅前五 

300622.SZ 博士眼镜 -26.34  32.13  27.85  

600753.SH 东方银星 -12.67  10.82  5.03  

600113.SH 浙江东日 -9.59  30.65  7.45  

300947.SZ 德必集团 -8.45  19.64  12.79  

600774.SH 汉商集团 -8.35  19.11  6.48  
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 23 日收盘价。 

 

医美美妆涨幅前五：ST 美谷（2.31%）、锦盛新材（-1.42%）、珀莱雅（-1.44%）、

青松股份（-2.67%）、力合科创（-3.62%）； 

医美美妆跌幅前五：嘉亨家化（-16.33%）、爱美客（-15.49%）、华熙生物（-

13.32%）、水羊股份（-13.14%）、科思股份（-11.48%）。 

表3：本周医美美妆板块 A 股个股涨幅龙虎榜（截至 2024.8.23） 

  股票代码 股票简称 周涨跌幅（%） 流通市值（亿元） 股价（元） 

涨幅前五 

000615.SZ ST 美谷 2.31  13.48  1.77  

300849.SZ 锦盛新材 -1.42  16.06  13.22  

603605.SH 珀莱雅 -1.44  335.58  85.00  

300132.SZ 青松股份 -2.67  18.54  3.65  

002243.SZ 力合科创 -3.62  63.61  5.32  

跌幅前五 

300955.SZ 嘉亨家化 -16.33  6.76  11.48  

300896.SZ 爱美客 -15.49  294.56  141.30  

688363.SH 华熙生物 -13.32  104.76  52.86  

300740.SZ 水羊股份 -13.14  35.92  10.05  

 300856.SZ 科思股份 -11.48  87.78  26.92  
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 23 日收盘价。 
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2.2 资金动向 

商业贸易净买入前五：小商品城（2.33 亿元）、天音控股（0.96 亿元）、苏美

达（0.14 亿元）、远大控股（0.01 亿元）、ST 宏图（0.00 亿元）； 

商业贸易净卖出前五：博士眼镜（-2.22 亿元）、莱绅通灵（-1.84 亿元）、深

赛格（-1.81 亿元）、王府井（-1.36 亿元）、供销大集（-1.12 亿元）。 

表4：商业贸易板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2024.8.23） 

  股票代码 股票简称 
净买入额（亿

元） 

成交量（百万

股） 

流通市值（亿

元） 
股价（元） 

净买入前五 

600415.SH 小商品城 2.33 15352.27  433.73  7.93  

000829.SZ 天音控股 0.96 19219.39  86.74  8.47  

600710.SH 苏美达 0.14 5918.33  105.06  8.04  

000626.SZ 远大控股 0.01 1734.12  20.38  4.06  

600122.SH ST 宏图 0.00 0.00  0.00  0.38  

净卖出前五 

300622.SZ 博士眼镜 -2.22 20973.69  32.13  27.85  

603900.SH 莱绅通灵 -1.84 18857.75  17.64  5.18  

000058.SZ 深赛格 -1.81 10379.39  60.59  5.83  

600859.SH 王府井 -1.36 10784.62  140.07  12.81  

000564.SZ 供销大集 -1.12 51319.71  245.94  1.62  
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 23 日收盘价。 

 

医美美妆净买入前五：锦盛新材（0.08 亿元）、华业香料（-0.04 亿元）、丸美

股份（-0.04 亿元）、力合科创（-0.10 亿元）、ST 美谷（-0.12 亿元）； 

医美美妆净卖出前五：科思股份（-1.37 亿元）、爱美客（-0.87 亿元）、青岛

金王（-0.81 亿元）、上海家化（-0.78 亿元）、贝泰妮（-0.58 亿元）。 

表5：医美美妆板块 A 股个股资金净流入龙虎榜（截至 2024.8.23） 

  股票代码 股票简称 
净买入额（亿

元） 

成交量（百万

股） 

流通市值（亿

元） 
股价（元） 

净买入前五 

300849.SZ 锦盛新材 0.08 644.59  16.06  13.22  

300886.SZ 华业香料 -0.04 498.89  7.03  16.18  

603983.SH 丸美股份 -0.04 494.77  87.62  21.85  

002243.SZ 力合科创 -0.10 2718.22  63.61  5.32  

000615.SZ ST 美谷 -0.12 8913.83  13.48  1.77  

净卖出前五 

300856.SZ 科思股份 -1.37 3306.67  87.78  26.92  

300896.SZ 爱美客 -0.87 1388.94  294.56  141.30  

002094.SZ 青岛金王 -0.81 28782.95  14.29  2.07  

600315.SH 上海家化 -0.78 4085.39  100.97  15.02  

300957.SZ 贝泰妮 -0.58 988.56  168.25  39.72  
 

资料来源：Wind，民生证券研究院，股价为 2024 年 8 月 23 日收盘价。 
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3 本周行业资讯（2024.8.19-2024.8.23） 

3.1 商贸珠宝：英皇钟表珠宝 FY24H1 归母净利润同比-

0.5%，云鼎科技 24H1 归母净利润同比+113% 

3.1.1 行业资讯 

1. 浙江夫妻创办的出海品牌卡罗特一年营收 14 亿，已取得进行香港上市聆讯的

前置要求，或很快在港交所进行上市聆讯。其多款产品在亚马逊 BS 榜表现优

异，未来市场潜力巨大。（2024.8.19，亿恩网） 

2. 8 月 16 日-18 日，2024 中国（广东）—RCEP 成员国跨境电商交流会暨中国

（广州）跨境电商交易会隆重举行。赛维时代自主研发的 E-bike 产品成功入

选并亮相展会现场，荣获广东省“跨境电商赋能产业发展”创新案例奖。

（2024.8.19，新零售网） 

3. 国际金价上周五强势突破 2500 美元/盎司，创下历史新高。市场对于 9 月份

美联储降息幅度的预期已经退回 25 个基点，但美联储进入降息周期依然对黄

金有重大利好。（2024.8.20，国际珠宝网） 

4. 速卖通近期上线了针对定制类商品的产品化功能，消费者可以直接在 App 内

完成下单，无需再和商家进行线下协商，提升沟通效率的同时也保障了购物上

的安全可靠。（2024.8.21，亿恩网） 

5. 近日，日本最大的二手商品连锁零售品牌 2nd STREET(セカンドストリ一ト)

宣布进军中国香港，预计在 2025 年 3 月前开设首家香港分店。（2024.8.21，

赢商网） 

6. 加拿大运动品牌 lululemon 近日在首都机场 T3 航站楼开设新门店，现已启动

招聘，该店为品牌在北京开设的第 24 家门店，最新开业的门店为八达岭奥莱

店。（2024.8.21，时尚商业 Daily 公众号） 

7. Esprit 法国分公司因持续财务困境宣布破产，其欧洲及六家德国子公司已在今

年 5 月申请破产，位于瑞士和比利时的子公司也分别于 3 月和 4 月申请破产。

（2024.8.22，时尚商业 Daily 公众号） 

8. 英皇钟表珠宝的 2024 财年中报显示，截至 2024 年 6 月 30 日实现营业收入

25.97 亿港元，实现归属于上市公司股东净利润 1.85 亿港元，每股收益 0.03

港元。（2024.8.22，国际珠宝网） 

9. 云鼎科技发布 2024 年半年度报告。2024 年上半年，公司实现营业收入 6.38

亿元，同比增加 1.76 亿元，增幅 38.01%；实现利润总额 9053.04 万元，同

比增加 2569.81 万元，增幅 39.64%；实现归属于上市公司股东的净利润
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7267.10 万元，同比增加 3,862.13 万元，增幅 113.43%。（2024.8.23，新零

售网） 

10. 美国服饰零售商 Urban Outfitters 公布 2024 年第二季度业绩，第二季度集

团收入同比增长6.3%至13.5亿美元，创下历史新高。零售部门收入增长3.1%，

利润为 1 亿美元，毛利率提高 68 个基点至 36.5%。（2024.8.23，时尚商业

Daily 公众号） 

 

3.1.2 公司重要事项 

【海澜之家】公司发布 2024 年半年度报告。海澜之家集团股份有限公司于

24H1 实现收入113.7 亿元，同比增长 1.5%；实现净利润 16 亿元，同比下降2.5%。 

【报喜鸟】公司发布 2024 年半年度财务报告。报喜鸟控股股份有限公司于

24H1 实现收入 24.8 亿元，同比增长 0.36%；实现净利润 3.4 亿元，同比下降

15.6%。 

【周大生】公司发布关于公司 2024 年 7 月份新增自营门店情况简报。在华

北、华中、华东、华南以及西南多地新增自营门店，主要商品类别为素金和镶嵌。 

【明月镜片】公司发布 2024 年半年度报告。明月镜片股份有限公司于 24H1

实现收入 3.9 亿元，同比增长 5.21%；实现归母净利润 8896.7 万元，同比增长

11.04%。 

【爱婴室】公司发布 2024 年半年度报告。上海爱婴室商务服务股份有限公司

于 24H1 实现收入 16.9 亿元，同比增长 1.67%；实现归母净利润 4242.6 万元，

同比增长 2.20%。 

【华致酒行】公司发布 2024 年半年度报告。华致酒行连锁管理股份有限公司

于 24H1 实现收入 59.4 亿元，同比增长 1.30%；实现归母净利润 1.6 亿元，同比

增长 2.77%。 
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3.2 医美美妆：逸仙电商 24Q2 营收同比下滑 7.5%，雅诗

兰黛首席执行官计划于 2025 财年末退休 

3.2.1 行业资讯 

1. 逸仙电商公布 2024 年第二季度财务业绩。公告显示，公司第二季度总净收

入较去年同期的 8.586 亿元人民币下降 7.5%至 7.945 亿元。（2024.8.20，中国化

妆品网） 

2. 全球玻璃化妆品瓶市场尽管在预测期内的复合年增长率为 3.50%，但在未

来 10 年内仍将实现稳定增长。到 2034 年，由于化妆品行业消费者对环保和可持

续包装解决方案的需求不断增加，预计市场价值将达到 46 亿美元。（2024.8.21，

中国化妆品网） 

3. 由 21 世纪经济报道联合东方证券主办的高端智库看新质生产力暨第二届

“活力· ESG”论坛在上海虹口举行。如新集团大中华高级副总裁暨北京代表处首

席代表李潮东，参与了“绿色消费引领生活新风尚”的圆桌讨论。（2024.8.21，中

国化妆品网） 

4. 化妆品零售巨头丝芙兰(Sephora)正在中国进行大规模裁员，同时公司也在

鼓励部分员工自愿离职，预计数百名员工将受到影响。（2024.8.22，中国化妆品网） 

5. 雅诗兰黛官网发布消息，傅懿德（Fabrizio Freda）将于 2025 财年末退休。

雅诗兰黛集团表示，董事会在早前已启动了集团首席执行官继任者计划，有多位符

合条件的内外部候选人被纳入考量。（2024.8.20，品观网） 

 

3.2.2 公司重要事项 

【巨子生物】公司发布截至 2024 年 6 月 30 日止六个月的中期业绩公告。于

报告期内，公司的销售收入达到人民币 25.4 亿元，同比增长 58.2%；公司的经调

整利润达到人民币 10.3 亿元，同比增长 51.8%。 

【科思股份】公司发布关于使用闲置募集资金和闲置自有资金进行现金管理

的进展公告。同意公司及子公司在确保不影响正常运营和募集资金投资项目推进

的情况下，使用总额度不超过 20,000 万元人民币的闲置募集资金和不超过 70,000

万元人民币的闲置自有资金进行现金管理。 

【上海家化】公司发布 2024 年半年度报告。上海家化联合股份有限公司于

24H1 实现收入 33.2 亿元，同比下降 8.51%；实现归母净利润 2.4 亿元，同比下

降 20.93%。 

【爱美客】公司发布 2024 年半年度报告。爱美客技术发展股份有限公司于
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24H1 实现收入 16.6 亿元，同比增长 13.53%；实现归母净利润 11.2 亿元，同比

增加 16.35%。 

【若羽臣】公司发布 2024 年半年度报告。广州若羽臣科技股份有限公司于

24H1 实现收入 7.9 亿元，同比增长 33.08%；实现归母净利润 3893.5 万元，同

比增长 72.51%。 

【丸美股份】公司发布 2024 年半年度报告。广东丸美生物技术股份有限公司

于 24H1 实现收入 13.5 亿元，同比增长 27.65%；实现归母净利润 1.8 亿元，同

比增长 35.09%。 

【华熙生物】公司发布 2024 年半年度报告。华熙生物科技股份有限公司于

24H1 实现收入 28.1 亿元，同比下降 8.61%；实现归母净利润 3.4 亿元，同比下

降 19.51%。 
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4 行业重点公司盈利预测及估值 
表6：重点公司盈利预测及估值（截至 2024.8.23） 

代码 股票简称 
总市值 

（亿元） 

最新收

盘价 

归母净利润(亿元) 归母净利润增速 PE 

24E 25E 26E 24E 25E 26E 24E 25E 26E 

300896.SZ 爱美客 427.34  141.30  22.72  29.06  35.48  22.25% 27.91% 22.08% 19  15  12  

300957.SZ 贝泰妮 168.25  39.72  11.20  14.15  17.65  48.00% 26.36% 24.72% 15  12  10  

603605.SH 珀莱雅 337.24  85.00  15.15  18.77  22.59  26.88% 23.94% 20.33% 22  18  15  

688363.SH 华熙生物 254.62  52.86  7.78  9.66  11.93  31.34% 24.08% 23.56% 33  26  21  

600315.SH 上海家化 101.42  15.02  5.02  5.70  6.71  0.45% 13.47% 17.72% 20  18  15  

300740.SZ 水羊股份 39.06  10.05  3.01  3.56  4.13  2.38% 18.27% 16.01% 13  11  9  

600223.SH 福瑞达 62.21  6.12  4.02  5.03  6.17  32.49% 25.20% 22.53% 15  12  10  

300592.SZ 华凯易佰 41.70  10.30  4.49  5.60  6.73  35.30% 24.64% 20.23% 9  7  6  

600415.SH 小商品城 434.91  7.93  27.56  31.46  39.87  2.97% 14.17% 26.72% 16  14  11  

301101.SZ 明月镜片 50.44  25.03  1.78  1.93  2.43  13.28% 7.88% 26.38% 28  26  21  

300856.SZ 科思股份 91.41  26.92  9.56  11.63  13.93  30.26% 21.76% 19.74% 10  8  7  
 

资料来源：Wind， 民生证券研究院预测；（注：股价为 2024 年 8 月 23 日收盘价） 
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5 下周重要提示 
表7：下周个股重要提示（2024.8.26-2024.8.30） 

板块 证券代码 证券简称 日期 类型 

百货 000501.SZ 武商集团 2024/8/30 业绩披露 

培育钻石 000519.SZ 中兵红箭 2024/8/26 业绩披露 

医美美妆 000615.SZ ST 美谷 2024/8/29 业绩披露 

百货 002419.SZ 天虹股份 2024/8/28 业绩披露 

珠宝 002867.SZ 周大生 2024/8/28 业绩披露 

医美美妆 300132.SZ 青松股份 2024/8/30 业绩披露 

专业连锁 300622.SZ 博士眼镜 2024/8/29 业绩披露 

医美美妆 300957.SZ 贝泰妮 2024/8/28 业绩披露 

培育钻石 301071.SZ 力量钻石 2024/8/30 业绩披露 

珠宝 600612.SH 老凤祥 2024/8/30 业绩披露 

珠宝 600916.SH 中国黄金 2024/8/30 业绩披露 

医美美妆 603605.SH 珀莱雅 2024/8/28 业绩披露 

医美美妆 603630.SH 拉芳家化 2024/8/28 业绩披露 

培育钻石 688028.SH 沃尔德 2024/8/28 业绩披露 

培育钻石 002046.SZ 国机精工 2024/8/30 业绩披露 

资料来源：Wind，民生证券研究院 
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6 风险提示 

1）新品推广不及预期。若消费者的市场需求不及预期，公司的品牌推广受到

一定限制，将会影响到公司新品牌的培育，进而阻碍公司盈利能力的提升。 

2）行业竞争格局恶化。化妆品、黄金珠宝、跨境电商行业的参与者不断增多，

若竞争加剧或将影响行业竞争格局与市场供需情况，对企业的盈利能力造成一定

影响。 

3）终端需求不及预期。若消费者的消费信心低迷，对于产品的购买力下降，

将影响到产品的销售情况，对企业的经营造成不利影响。 
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